
1 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 135 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 108/ 13.05.2022 

privind aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor  

tehnico - economici, actualizați, aferenți obiectivului de investiții  

”Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii aeroportuare - activități economice”  

al Aeroportului Internațional Sibiu R.A., proiect depus spre finanțare în cadrul 

Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 2020 

 

 

 

Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință extraordinară convocată de îndată, 

la data de 17.05.2023, 

analizând Referatul de aprobare nr. 10676/ 12.05.2022 al Președintelui Consiliului 

Județean Sibiu și Raportul de specialitate nr. 10678/ 12.05.2022 al Direcției Strategii și 

Proiecte - Serviciul Managementul Proiectelor, din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Sibiu, prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Sibiu nr. 108/ 13.05.2022 privind aprobarea documentației tehnico - economice și a 

indicatorilor tehnico - economici, actualizați, aferenți obiectivului de investiții ”Modernizarea 

și dezvoltarea infrastructurii aeroportuare - activități economice” al Aeroportului 

Internațional Sibiu R.A., proiect depus spre finanțare în cadrul Programului Operațional 

Infrastructură Mare 2014 - 2020, 

având în vedere Raportul de specialitate nr. 48/ 2023 al Regiei Autonome Aeroportul 

Internațional Sibiu R.A. pentru modificarea Hotărârii Consiliului de Administrație nr. 15/ 

10.05.2022 privind aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - 

economici ai investiției ”Modernizarea si dezvoltarea infrastructurii aeroportuare - activități 

economice” faza I pentru  Aeroportul Internațional Sibiu R.A.,  

față de Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 15/ 2023 a Aeroportului 

Internațional Sibiu R.A., 

ținând cont de Avizul Comitetului Tehnico - Economic 10/ 2023, al Aeroportului 

Internațional Sibiu R.A, 

văzând avizul Comisiei juridice, administrație publică locală și ordine publică și al 

Comisiei de buget - finanțe, strategii, dezvoltare economică și cooperare cu mediul de afaceri, 

față de prevederile Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 2020, Axa 

Prioritară 2 (A.P.) Dezvoltarea unui sistem de transport multimodal, de calitate, durabil și 

eficient - Prioritatea de investiții 7c - Dezvoltarea și îmbunătățirea sistemelor de transport 

care respectă mediul, inclusiv a celor cu zgomot redus și care au emisii reduse de carbon, 

inclusiv a căilor navigabile interioare și a sistemelor de transport maritim, a porturilor, a 

legăturilor multimodale și infrastructurilor aeroportuare, cu scopul de a promova mobilitatea 

durabilă la nivel regional și local: Obiectivul Specific 2.3 (OS) Creșterea gradului de utilizare 

sustenabilă a aeroporturilor, 

potrivit prevederilor art. 20 alin. (1) lit. j), art. 44 alin. (1) şi ale art. 53 din Legea nr. 

273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/ 

proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 



2 

 

potrivit dispozițiilor art. 58, ale art. 59 și ale art. 61 din Legea nr. 24/ 2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), coroborat cu alin. (3) lit. f), ale art. 179 

alin. (3), ale art. 182 și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Anexa 3 la Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 108/ 13.05.2022 privind 

aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici, 

actualizați, aferenți obiectivului de investiții ”Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii 

aeroportuare - activități economice” al Aeroportului Internațional Sibiu R.A., proiect depus 

spre finanțare în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 2020, se modifică 

și se înlocuiește cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. II. Articolul 2 din Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 108/ 13.05.2022 

privind aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici, 

actualizați, aferenți obiectivului de investiții ”Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii 

aeroportuare - activități economice” al Aeroportului Internațional Sibiu R.A., proiect depus 

spre finanțare în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014 - 2020, se modifică 

și va avea următorul cuprins: 

 

“Art. 2. Se aprobă indicatorii economici actualizați aferenți obiectivului de investiții 

”Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii aeroportuare - activități economice” al 

Aeroportului Internațional Sibiu R.A., proiect depus la finanțare în cadrul Programului 

Operațional Infrastructură Mare 2014 - 2020, astfel:  

 

Indicatori economici ai investiției în FAZA I: 

 

VALOARE FĂRĂ TVA  

 Total 271.022.213,45 lei 

 construcții - montaj (C+M) 168.207.478,99 lei 

 

VALOARE CU TVA 

 Total 321.985.123,50  lei 

 construcții - montaj (C+M) 200.166.900,00 lei 

din care:  

- Costul pentru asigurarea securității pasagerilor și bagajelor (negeneratoare de venituri) 

este: 

 Total 103.306.846,84 lei fără TVA 

 construcții - montaj (C+M) 38.719.084,87 lei fără TVA 

 Total 122.795.942,60 lei cu TVA 

 construcții - montaj (C+M) 46.075.710,99 lei cu TVA 

- Costul pentru absorția creșterii traficului aerian (generatoare de venituri) este: 

 Total 167.540.366,62 lei fără TVA 

 Construcții - montaj (C+M) 129.488.394,13 lei fără TVA 

 Total 199.147.256,79 lei cu TVA 

 construcții - montaj (C+M) 154.091.189,01 lei cu TVA 



3 

 

- Valoare cheltuieli neeligibile: 

 175.000,00 lei fără TVA 

 208.250,00 lei cu TVA” 

 

Art. III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 108/ 

13.05.2022, rămân neschimbate. 

 

Art. IV. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Direcției Strategii și 

Proiecte - Serviciul Managementul Proiectelor, din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Sibiu și Aeroportului Internațional Sibiu R.A. 

 

Art. V. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 

Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate. 

 

 

 

Adoptată în Sibiu, la data de 17 mai 2023. 

 

 

 

 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEŢULUI, 

Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu 

 






